
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 10 DEL 13-02-2018

Oggetto: INTERVENTI A SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA L.R. 30/98 - ANNO 2016.
APPROVAZIONE GRADUATORIA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO:  INTERVENTI A SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA L.R. 30/98 - ANNO 2016.
                     APPROVAZIONE GRADUATORIA.

VISTI:
la Legge regionale 10 agosto 1998 n. 30 concernente: “Interventi a favore - della famiglia”;
- la DGR 1579/2016 concernente l’individuazione delle aree di intervento regionale, criteri di
riparto ed
integrazione del fondo nazionale per le politiche sociali;.
- il decreto del dirigente – Regione Marche - Servizio Politiche Sociali e Sport N̂ 59 del
24/05/2017 avente ad
oggetto: “LR 30/98 – DGR n. 1579/2016- Risorse finanziarie destinate agli Enti Capofila degli
Ambiti
Territoriali Sociali per interventi a sostegno della famiglia – Annualità 2016”;
- il D.P.R 28/12/2000 n. 445 in materia di documentazione amministrativa;
- la deliberazione del Comitato dei Sindaci N̂ 26 del 26 febbraio 2017;

DATO ATTO che:

 con deliberazione n. 1579 del 19/12/2016, sopra richiamata, la Giunta Regionale, ha
stabilito, per gli interventi
a favore della famiglia, quanto di seguito riportato:
Le risorse per "INTERVENTI A FAVORE DELLA FAMIGLIA: ATTIVITÀ DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI
GRAVE DISAGIO
ECONOMICO" (E 2.013.060,73), sono ripartite secondo i seguenti criteri:
Destinatari del finanziamento sono gli Ambiti territoriali sociali, ai Comuni capofila dei quali viene assegnata e Iiquidata la quota
spettante.
Il fondo è assegnato per il superamento di situazioni di disagio sociale ed economico ai sensi dell'art. 2, comma 1, lettera b)
della legge regionale n.
30/1998 ed è ripartito secondo i seguenti criteri:
a) 75% in proporzione al totale della popolazione residente nel Comuni dell'Ambito territoriale sociale, secondo la più recente
fonte dati ISTAT
disponibile;
b) 25% in proporzione alla superficie del territorio totale dei Comuni ricompresi nell' Ambito territoriale sociale.
Le risorse assegnate ai Comuni/Enti capofila degli Ambiti territoriali sociali devono essere concesse ai seguenti beneficiari in
ordine di priorità:
1. donne sole, in stato di gravidanza o con figli, in presenza di situazioni di disagio economico e sociale, che comunque non
superino il tetto di
reddito ISEE di € 10.000,00;
2. famiglie con numero di figli pari o superiori a tre, in situazione di disagio economico e sociale, che comunque non superino il
tetto di reddito
ISEE di € 13.000,00;
3. famiglie in situazione di disagio economico e sociale.
Gli ambiti sono tenuti alla compartecipazione al finanziamento degli interventi in oggetto, con una quota pari almeno al 20% del
contributo regionale
loro assegnato.
La struttura regionale competente procede con apposito atto al riparto del fondo e all'indicazione della quota di
compartecipazione richiesta, con
contestuale assegnazione e liquidazione del contributo.
La quota di compartecipazione richiesta dovrà essere attestata dai Comuni/Enti capofila degli ATS con apposita dichiarazione.
In caso di assenza
totale o parziale della compartecipazione richiesta il fondo spettante all'ATS sarà utilizzato a compensazione nell'erogazione del
contributo relativo
all'annualità successiva.
Gli Ambiti territoriali sociali - previo accordo con i Comuni ricompresi nel loro territorio - provvedono alla predisposizione del
bando, stabilendo altresì
l'ammontare del contributo minimo da destinare ai singoli beneficiari.
E' facoltà degli Ambiti territoriali sociali stabilire la non cumulabilità tra il presente contributo ed altri contributi erogati con le
stesse finalità, nonché
determinare il tetto ISEE per accedere al contributo relativo alle famiglie in situazione di disagio economico e sociale di cui al
punto 3).
- con la medesima deliberazione N. 1070/2015, la Giunta Regionale ha altresì stabilito che gli Ambiti Territoriali Sociali:
- sono tenuti alla compartecipazione al finanziamento di detti interventi con una quota pari almeno al 20% del contributo
regionale loro assegnato;
devono previo accordo con i Comuni ricompresi nei propri territori, provvedere alla predisposizione del bando, stabilendo altresì
l’ammontare -

2



del contributo minimo da destinare ai singoli beneficiari;
- hanno facoltà di stabilire la non cumulabilità tra i contributi della L.R. 30/98 ed altri contributi erogati con le stesse finalità;
- sono tenuti a determinare il tetto ISEE per accedere al contributo relativo alle famiglia di disagio economico sociale di cui al
punto 3);

 con decreto del Dirigente del servizio politiche sociali e sport N. 59 del 24/05/2017 veniva
assegnata all’Ambito Territoriale Sociale XXII la somma di € 98.956,17 e comunicato il
relativo riparto tra i comuni;
 con Verbale del Comitato dei Sindaci del 26 luglio 2017, sono stati approvati, in aderenza
alla D.G.R. n.1579/2016 e DD Servizio Politiche Sociali e Sport n. 59 del 24/05/2017 di cui
alla premessa:
- la quota di compartecipazione a carico dell’Ambito Territoriale Sociale XXII per il 20% del
contributo assegnato ;
- il limite di reddito ISEE di cui al punto 3 per € 6.000,00;
- la quota per ogni contributo pari ad € 300,00;
- i criteri e le modalità attuative degli interventi in favore delle famiglie residenti nei territori dei
Comuni
dell’Ambito Territoriale Sociale n. 22 riferiti all’anno 2016, di cui alla citata legge regionale 10
agosto
1998, n. 30;
- il testo dell’avviso e della domanda di contributo;
- i motivi di esclusione;
- l’iter procedimentale per l’erogazione del contributo che prevede che ciascun Comune
dell’Ambito Territoriale XXII raccolga le domande, prepari l’istruttoria, svolga le verifiche
relative, rediga la graduatoria provvisoria e la trasmetta all’Ambito Territoriale XXII che
provvederà all’approvazione della graduatoria ed all’emissione dei relativi mandati;

VISTO l’avviso pubblico “Interventi di sostegno alla famiglia L.R. 30/98 – Fondi anno 2016” a
firma del Dirigente dell’Area Servizi Sociali del Comune di Ascoli Piceno, pubblicato anche
all’albo pretorio on-line di questo Comune dal 24.11.2017 al 20.12.2017, dal quale risulta tra
l’altro che questo Comune potrà usufruire di n.25 contributi di €. 300,00 cad.

Preso atto che:
nei termini sono pervenute le seguenti domande:-

intervento n. 3 – domande n. 6
Prot. N. 17326   del 04/12/2017
Prot. N. 17617   del 13/12/2017
Prot. N. 17790   del 18/12/2017
Prot. N. 17792   del 18/12/2017
Prot. N. 17903   del 20/12/2017
Prot. N. 17904   del 20/12/2017

- questo comune, come stabilito dal Bando sopra richiamato, ha provveduto alla raccolta
delle domande,all’istruttoria ed alle verifiche relative;

- come riportato nell’Avviso pubblico “Interventi di sostegno alla famiglia L.R. 30/98 – Fondi
Anno 2016” NON CUMULABILITA’:
Sono esclusi dal contributo della L.R. 30/98 i nuclei familiari che negli anni 2016 e 2017 risultano beneficiari o assegnatari di
altre provvidenze analoghe quali:
• gli interventi di cui all’art. 66 della L. 448/98 (assegno di maternità);
• gli interventi di cui all’art. 65 della L.448/98 (assegno al nucleo familiare) di importo superiore ad € 300,00;
• gli interventi di sostegno economico relativi al Sistema Inclusione Attiva (SIA) e al Sistema di Inclusione Attiva Aree Sisma.
Si specifica che il contributo oggetto del presente Bando non sarà cumulabile con analoghi contributi per assistenza economica
che siano stati erogati negli anni 2016 e 2017.
Non possono presentare istanza di contributo per la L.R. 30/98:
• Persone inserite in maniera continuativa in strutture residenziali di qualsiasi tipo;
• Gli altri componenti del nucleo familiare del richiedente i benefici per la L.R. 30/98;

3



• Persone – o i componenti del loro nucleo familiare – che abbiano inoltrato analoga richiesta di contributo in altro comune del
territorio egionale;
• Nuclei familiari in cui al momento della domanda uno o più minori risultino collocati in una struttura residenziale a tempo pieno
con retta a carico dell’ente locale, oppure risultino collocati in una famiglia affidataria/collocataria con contributo a carico
dell’ente locale.

sono state escluse dalla graduatoria le seguenti domande per le motivazioni a fianco
indicate:

17326 04/12/2017 – intervento 3 -. l’interessato ha presentato domanda per il SIA
17617 13/12/2017 – intervento 3 -. l’interessato ha presentato domanda per il SIA SISMA
17790 18/12/2017 – intervento 3 -. l’interessato ha presentato domanda per il SIA SISMA

VISTA la graduatoria provvisoria conservata agli atti d’ufficio riportante i nominativi degli
aventi diritto eche di seguito viene riportata, per motivi di privacy, solo con il numero del
protocollo;
1)Prot. N. 17904 del 20/12/2017 intervento n. 3
2)Prot. N. 17792 del 18/12/2017 intervento n. 3
3)Prot. N. 17903 del 20/12/2017 intervento n. 3

RITENUTO dover procedere alla trasmissione degli atti all’Ambito Territoriale Sociale XXII di
Ascoli Piceno, che provvederà all’approvazione della graduatoria finale ed all’emissione dei
relativi mandati;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale 34/2017 ad oggetto: “Approvazione
del bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 05.01.2018 ad oggetto: “PIANO
DELLE RISORSE PROVVISORIO ANNO 2018”;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente - dispositivo;

- Di prendere atto della graduatoria conservata agli atti d’ufficio e riportante i nominativi degli
aventi diritto ai contributi di cui alla L.R. 30/98 Fondi anno 2016 e che di seguito viene
riportata, per motivi di privacy,solo con il numero del protocollo;

1)Prot. N. 17904 del 20/12/2017 intervento n. 3
2)Prot. N. 17792 del 18/12/2017 intervento n. 3
3)Prot. N. 17903 del 20/12/2017 intervento n. 3

- Di dare atto che risultano escluse dalla graduatoria provvisoria le seguenti domande per le
motivazioni a fianco indicate:

17326 04/12/2017 – intervento 3 -. l’interessato ha presentato domanda per il SIA
17617 13/12/2017 – intervento 3 -. l’interessato ha presentato domanda per il SIA SISMA
17790 18/12/2017 – intervento 3 -. l’interessato ha presentato domanda per il SIA SISMA

- Di dare atto che, come riportato nell’Avviso pubblico “Interventi di sostegno alla famiglia
L.R. 30/98 Fondi anno 2016 – “Contributi disponibili”, questo Comune dispone di n. 25

4



contributi e che in base alla graduatoria provvisoria sopra riportata, ne vengono utilizzati solo
n. 3;

- Di procedere alla trasmissione degli atti all’Ambito Territoriale Sociale XXII di Ascoli
Piceno, che provvederà all’approvazione della graduatoria finale ed all’emissione dei relativi
mandati;

la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti - della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi
dell’art.124 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267;

- la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’area medesima, ai
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           (Polidori Mario)

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 13-02-2018 al 28-02-2018
Arquata del Tronto 13-02-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 13-02-2018    al
28-02-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

6


